дело № 1-149/2018 

(11801009503200005)

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2018 года город Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе 

Председательствующего Воеводкиной В.В., 

При секретаре Якимовой И.Н., 

С участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Лесосибирска 

ФИО1, 

Защитника адвоката Карпова В.А., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года удостоверение №№, 

Подсудимого ФИО2,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

14 февраля 2018 года около 12 часов у ФИО2, находящегося по адресу 

<

адрес>, достоверно знающего о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, части которого в виде верхушек с листьями и фрагментами стебля являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления.

Реализуя задуманное, ФИО2 около 13 часов указанного дня пришел на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где путем сбора веточек с листьями, оболочек семян наркотикосодержащего растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 132 грамма, которое поместил в принадлежащий ему полимерный пакет. Незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 132 грамма, ФИО2 незаконно хранил при себе, находясь в 

<

адрес>, с целью личного употребления до 14 часов 15 минут 14 февраля 2018 года. В 14 часов 15 минут указанного дня, сотрудниками ОУР ЛПП на станции и в порту г.Лесосибирска при выходе 

<

адрес>, ФИО2 задержан и доставлен в помещение ЛПП на станции и в порту г.Лесосибирска, расположенное по адресу 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в тот же день в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 15 минут у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 132 грамма, незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах.

Каннабис (марихуана), согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ (список №1).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229, и 229-1 УК РФ», масса наркотического средства - каннабис (марихуана) 132 грамма является крупным размером для данного вида наркотических средств.

По добровольно заявленному после консультации с адвокатом ходатайству подсудимого ФИО2 полностью признавшего предъявленное обвинение и вину в совершении преступления, осознающего характер и последствия рассмотрения дела в порядке особого производства, с согласия государственного обвинителя и защитника подсудимого, проведен особый порядок судебного разбирательства.

Согласно ст.314 УПК РФ, подсудимый вправе при наличии согласия потерпевшего и государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. С учетом изложенного, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ соблюдены.

С учётом заключения судебно-психиатрической экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.126-127), поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признаёт ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

Проанализировав и оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления и отсутствие ходатайства сторон, оснований для применения правил, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО2 

<

данные изъяты>. 

По правилам статьи 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления путем дачи правдивых показаний, состояние здоровья, отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, в связи с чем при назначении наказания подлежат применению правила ч.1 статьи 62 УК РФ.

По правилам части 5 статьи 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, не имеется. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, с учетом целей уголовного наказания, направленных на исправление подсудимого, на предупреждение совершения им новых преступлений и на восстановление социальной справедливости, суд исходя из обстоятельств и тяжести совершенного преступления, учитывая личность подсудимого, осознание последним своего противоправного поведения, приходит к выводу о целесообразности назначения наказания в виде лишения свободы, и полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, обстоятельств исключающих возможность назначения условного осуждения, предусмотренных пунктами «а», «а.1», «б», «в» части 1 статьи 73 УК РФ не установлено. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией части 2 статьи 228 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа.

В соответствии с правилами ст.81,82 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 130 грамм, полимерный пакет, пара вязанных перчаток, два ватных тампона со смывами с рук, два контрольных ватных тампона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года 06 месяцев. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 03 года.

Обязать ФИО2 встать на учет в Лесосибирский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного, постоянное место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию по утвержденному графику.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 130 грамм, полимерный пакет, пара вязанных перчаток, два ватных тампона, два контрольные ватных тампона, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, подачей жалобы через Лесосибирский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья В.В.Воеводкина